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رصدخانه

بحران جدید در روابط مسکو با آنکارا 
یک فروند هواپیمای جنگنده روسیه در منطقه مرزی سوریه با ترکیه سرنگون شد

ســرنگون شــدن یک فروند هواپیمای جنگنده روســیه در منطقه مرزی 
سوریه با ترکیه، چشم انداز آغاز بحرانی جدید را در منطقه و در روابط مسکو 
با آنکارا مطرح کرده است. در حال حاضر، روایت های دو طرف از این واقعه 
با یکدیگر متفاوت است. یکی از سوالات مطرح در این میان، این است که 
روسیه چه واکنشی به این واقعه نشان خواهد داد؟ ماجرا از آنجایی آغاز شد 
که حوالی ظهر امروز، برخی رسانه ها از سرنگون شدن یک فروند هواپیمای 
جنگنده در منطقه مرزی ترکیه با ســوریه خبر دادند. بر اساس اعلام این 
رســانه ها، جنگنده های ترکیه این هواپیما را بــه دلیل نقض حریم هوایی 
ترکیه سرنگون کردند. اندکی بعد، مشخص شد که هواپیمای مذکور، یک 
فروند »سوخو-24« روســی بوده که در پی هدف قرار گرفتن، سرنشینان 

آن با چتر نجات از هواپیما بیرون پریده اند. 
در پی انتشــار این اخبار، وزارت دفاع روســیه با صدور بیانیه ای، سرنگون 
شــدن جنگنده خود را در منطقه مذکور تأیید کرد. در بیانیه این وزارتخانه 
آمده بود که یک فروند هواپیمای روســی در داخل خاک سوریه سرنگون 
شــده که دلیل آن، احتمالًا اصابت موشــک زمین به هوا بوده است. این 
جنگنده در ارتفاع شش هزار متری پرواز می کرده و وضعیت خلبان های آن 
نیز در دست بررسی است. آنچه مشخص است اینکه خلبان ها توانسته اند 
در هنگام هدف قرار گرفتــن، با چتر نجات به بیرون بپرنــد. در این بیانیه 
همچنین اشاره شده که مختصات و جزئیات حادثه در دست بررسی قرار 
دارد. وزارت دفاع روسیه تأکید کرده که در تمام طول پرواز، جنگنده مذکور 
در داخل مرزهای ســوریه بوده و داده هــای مانیتورینگ، این موضوع را 

اثبات می کند.
با این وجود، دولت آنکارا مدعی شد این جنگنده حریم هوایی ترکیه را نقض 
کرده اســت. خبرگزاری رســمی ترکیه )آناتولی( به نقل از منابعی در دفتر 
ریاســت جمهوری در این زمینه نوشت جت های جنگنده این کشور، یک 
هواپیمای روســی را که گمان می رود از نوع »ســوخو-24« بوده باشد، به 
دلیل نقض حریم هوایی ترکیه در منطقه مرزی این کشور با ترکیه سرنگون 
کرده اند. ســتاد کل ارتش ترکیــه نیز اعلام کرد کــه دو فروند »اف-16« 

نیروی هوایی این کشــور، ابتدا طی پنج دقیقه، 10 بار به جنگنده روســی 
اخطار داده و سپس اقدام به شلیک به سمت آن کرده اند. بنا بر اعلام این 
ستاد، رئیس جمهور و وزیر خارجه ترکیه به سرعت در جریان واقعه مذکور 
قرار گرفته اند. روزنامه »گاردین« در گزارش خود درباره این موضوع اشاره 
می کند این نخستین بار است که در موضوع ســوریه، یک عضو ناتو وارد 
تقابل مستقیم با روسیه شده است. در این گزارش اشاره شده که هواپیمای 
مذکور، در محلی ســاقط شــده که منطقه درگیری میان نیروهای دولتی 
سوریه و شورشیان است. این در شرایطی اســت که از آغاز ورود روسیه به 
عرصه درگیری ها در سوریه، ترکیه نســبت به این موضوع و به ویژه نقض 

احتمالی حریم سرزمینی خود به مسکو هشدار داده بود.
در ادامه این مطلب اشــاره شده که واقعه امروز، خطر جدی درگیری میان 

نیروهای بین المللی مختلفی که در سوریه درگیر هستند را نشان می دهد. 
به عبارت دیگر، سرنگون شدن این جنگنده روسی، نشانه ای از اوج گیری 
درگیری ها است که احتمال بروز تقابلی مستقیم میان روسیه و یک عضو 
ناتو را مطرح می ســازد. از سوی دیگر، این امر را می توان نشانه ای از عدم 
موفقیت تلاش ها برای کاستن از ســطح و شدت درگیری های جاری در 
ســوریه دانست. این امر به ویژه از آن جهت اهمیت می یابد که اندکی پس 
از آغاز عملیات روس ها در سوریه، مســکو و واشنگتن برای جلوگیری از 
درگیری احتمالی در ســوریه با یکدیگر به گفت و گو پرداختند که نتایج آن 
نیز موفقیت آمیز اعلام شــد. شان واکر، تحلیلگر گاردین پس از این واقعه 
نوشت سوال اصلی اکنون آن است که روسیه چه واکنشی به این موضوع 
نشان خواهد داد؟ در ساعت نخست پس از واقعه، رسانه های روسی بحث 

چندانی درباره آن نکردند و اعلام شد که رئیس جمهور این کشور در حال 
آماده کردن بیانیه ای درباره این موضوع است.

همزمان، مقامات سازمان پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو( اعلام کردند 
درباره این موضوع، با مقامات ترکیه در تماس هســتند. نیویورک تایمز 
نیز خبر داد که احمد داووداوغلو، نخســت وزیر ترکیه، به وزارت خارجه 
این کشــور دســتور داده با ناتو و ســازمان ملل در این زمینــه به رایزنی 
بپردازد. از ســوی دیگر، ســاعتی پــس از واقعه، دیمیتری پســکوف، 
سخنگوی ولادیمیر پوتین، واکنشــی محتاطانه نشان داده و خواستار 
شکیبایی شد. به گفته وی، نباید تا زمان مشخص شدن کامل موضوع 
و جمــع آوری کامل اطلاعــات، به ارزیابــی و قضاوت پرداخته شــود. 
همزمان، رســانه های بین المللی تصاویری را منتشــر کردند که گفته 
می شــود متعلق به یکی از خلبان هاســت که در پی این واقعه، کشــته 
شده است. بحث کشته شدن این خلبان به ویژه پس از آن جدی شد که 
یکی از اعضای گروه موسوم به »بریگاد دهم ساحلی« که از گروه های 
مســلح مخالف دولت سوریه به شــمار می رود، اعلام کرد اعضای این 
گروه، پس از بیرون پریدن خلبان ها آنان را هدف شــلیک قرار داده اند 
که در نتیجه این امر، یکی از خلبان ها کشته شده و از سرنوشت دیگری 

اطلاعی در دست نیست. 
عصر امروز و در شرایطی که بزرگترین نگرانی تحلیلگران ترک – بر اساس 
آنچه از نوشــته های آنان در پایگاه های اینترنتــی برمی آید – نوع واکنش 
روســیه به این ماجرا اســت، ناتو تأیید کرد که درباره موضوع، جلســه ای 
اضطراری تشکیل می دهد. با این حال، در بیانیه این سازمان تأکید شده 
که این نشست، در چارچوب »ماده 4« منشور ناتو )ماده ای که ناظر به تهدید 
علیه تمامیت سرزمینی، اســتقلال سیاسی یا امنیت یکی از اعضا است( 
برگزار نمی شود و هدف، تنها بررسی اطلاعات مربوط به این واقعه است. 
گفتنی است این واقعه در شرایطی رخ داد که طی هفته های اخیر، مواردی 
از تنش در مناطق مرزی میان روسیه و ترکیه روی داده بود و مقامات ترکیه، 

روس ها را به نقض حریم هوایی خود متهم می کردند. 

هدیه موشکی عربستان و قطر به تروریست های سوری 
یک گروه هکری در اوکراین فاش کرد که دولت قطر در اواخر ماه سپتامبر گذشته برای خرید سامانه موشکی دفاع هوایی »S-125-2D Pechora« معروف به »سامانه سام 3« با کی یف مذاکره کرده وهدف نهایی، تحویل این سامانه به 
گروه های تروریســتی در سوریه است. روزنامه لبنانی الاخبار ضمن انتشار این خبر، افزود اسناد درز کرده فاش می کند که هدف خرید این سامانه دفاعی، هشداری آشکار به روسیه و دیگر طرف هاست و تجهیز گروه های مسلح تروریستی 
گاهی و همکاری ترکیه و آمریکا صورت می گیرد. گروه »سایبر بیرکوت« یک سازمان است که فعالان اوکراینی حامی روسیه تشکیل داده و با شیوه »انانیموس« فعالیت می کند تا رسوایی فساد در کی یف  در سوریه به سلاح ضد هوایی، با آ
و مداخلات غرب در اوکراین و روســیه را فاش نماید. بیرکوت )عقاب طلایی( نام یک یگان نیروهای ویژه در پلیس اوکراین بوده که نظام کنونی کیف آن را منحل کرده اســت. این گروه با نفوذ به پســت الکترونیکی بویتولد کوجیکوفسکی 
رییس شــرکت هلندی تجارت سلاح با نام » LEVEL 11« به نامه هایی دست یافته که نشان می دهد این شرکت از طرف ســعودی ها و دیگر کشورهای عرب حوزه خلیج فارس مانند قطر برای خرید سلاح به منظور تحویل به گروه های 
تروریســتی مورد حمایت این کشورها در ســوریه و دیگر کشورهای منطقه اقدام می کند. افزون بر سامانه مذکور، خرید مسلسل های سنگین و 500 دوشــکا و صدها خمپاره انداز و ده ها میلیون گلوله جنگی نیز گزارش شده که تنها برای 

مسلح کردن گروه های تروریستی مورد حمایت آل سعود در سوریه و دیگر کشورها صورت گرفته است.

تبادل آتش میان جوانان که در زمین بازی در نیواورلئان آمریکا تجمع کرده بودند، 
16 زخمی بر جای گذاشت.

نمایی از شهر سنجار عراق که پس از یک 
سال از کنترل داعش خارج شده است.

مهاجران در مرز یونان و مقدونیه در اعتراض به بسته شدن مرزها اقدام به اعتصاب غذا، دوختن لب های خود و مسدود 
کردن مسیر راه آهن کردند.

حرکت قطار در منظره پوشیده از برف 
حومه پکن چین.

 تشدید حملات علیه مسلمانان 
در آمریکا

این هفته، آمریکا بیش از آنکه حال و هوای مراسم شکرگزاری 
را داشته باشــد، مملو از فضای بیم و نگرانی است. نامزدهای 
فرصت طلب ریاســت جمهوری، از زمان حملات تروریســتی 
13 نوامبــر در پاریس پیوســته تــلاش کرده اند از احساســات 
ضداسلامی برای جلب آرا اســتفاده کنند. آن ها سعی کرده اند 
با طرح پیشــنهادهای ناخوشــایندی همچون بستن مساجد، 
ثبت نام رأی دهندگان بر اســاس دینی که دارند، و خودداری از 
پذیرش آوارگان سوری که مسیحی نیستند به خاک خود، مردم 

را تحریک کنند.

  هشدار امنیتی واشنگتن 
به شهروندان آمریکایی

وزارت خارجــه آمریــکا، بامداد سه شــنبه با صــدور بیانیه ای 
شــهروندان ایــن کشــور را به دلیــل افزایش تهدیــد حملات 
تروریســتی از ســفر به اقصی نقاط دنیا منع کــرد. بیانیه ای که 
بامداد سه شــنبه روی وب ســایت وزارت آمریکا قــرار گرفت، 
»افزایش تهدیدهای تروریســتی« را دلیل صدور هشدار جدید 
عنوان کــرده اســت. در این بیانیــه آمده اســت: »اطلاعات 
موجود حاکی از آن است که داعش، القاعده، بوکوحرام و سایر 
گروه های تروریســتی در تــدارک حملات تروریســتی در نقاط 

متعدد هستند«.  

  ربایش قایق ایرانی توسط 
دزدان دریایی سومالی

یک کارشناس مبارزه با دزدی دریایی اعلام کرد دزدان دریایی 
ســومالی به دو قایق ماهیگیری حمله کردند و قایق ایرانی را با 
15 خدمه ربودند. این کارشــناس افزود این قایق هم اکنون در 
حال حرکت به سمت سواحل سومالی است. جان استید از گروه 
»اقیانوس ها فراتر از دزدی دریایی« که کشتی هایی را که هدف 
حمله قرار گرفته اند، رصد کرده و به حمایت از گروگان ها کمک 
می کند، اعلام کرد: »دو کشتی هدف حمله قرار گرفتند«. یکی 
از آن ها که یک قایق ماهیگیری تایلندی اســت، روز دوشــنبه 

زمانی که دزدان دریایی حمله کردند، موفق شد فرار کند.  

 احتمال آغاز عملیات نظامی 
انگلیس در سوریه

ممکن است طی روزهای آینده، حمله هواپیماهای بمب افکن 
انگلیس علیه مواضع داعش در ســوریه آغاز شود. این احتمال 
پس ازآن قوت گرفت که دیوید کامرون، نخست وزیر انگلیس، 
راه را برای رأی گیری طرح گسترش حملات هوایی این کشور 
علیه مواضع داعش در سوریه در هفته آینده باز کرد. نخست وزیر 
انگلیس روز دوشنبه در نشســت مجلس عوام گفت: »من روز 
پنجشنبه به مجلس خواهم آمد و شخصاً به کمیته منتخب امور 
خارجی مجلس در ارتباط با ضرورت پیوستن انگلیس به حملات 

هوایی علیه داعش در سوریه پاسخ خواهم داد«.

بین الملل


